



6
ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, тел./факс (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru

	от
	17.12.2025
	№
	33/600



О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 21.10.2022 № 74/1073 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации             от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6    статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины»

В соответствии с Федеральными законами от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», Законом Волгоградской области от 25 сентября 2025 г. № 81-ОД «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской области в целях установления дополнительных мер социальной поддержки», руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума 
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Волгоградской городской Думы от 21.10.2022             № 74/1073 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации             от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6      статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины» следующие изменения:
1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об установлении дополнительных мер социальной поддержки гражданам, призванным на территории Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации               от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», гражданам, проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящимся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6            статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, гражданам, выполняющим задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, и членам их семей, а также членам семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции».
1.2. В пункте 1:
1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Установить гражданам, призванным на территории Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», (далее – мобилизованные граждане), гражданам, проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящимся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – специальная военная операция), гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающим участие в специальной военной операции, (далее – граждане, принимающие участие в специальной военной операции), гражданам, выполняющим задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, (далее – граждане, выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации) и членам их семей, а также членам семей граждан из числа указанных в настоящем абзаце, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации либо умерших до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (исключения из добровольческого формирования) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, (далее – граждане, погибшие (умершие) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации) следующие дополнительные меры социальной поддержки:».
1.2.2. Подпункты 1.1 – 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.1. Обеспечение детей из семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, обучающихся в 5 – 11 классах по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгограда, бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, осуществляемым за счет средств бюджета Волгограда на условиях софинансирования из вышестоящих бюджетов.
1.2. Освобождение семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, от платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях Волгограда, осуществляющих образовательную деятельность.
1.3. Предоставление детям из семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, права на бесплатное посещение занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Волгограда, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в том числе общеразвивающие и предпрофессиональные, а также занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) в муниципальных учреждениях Волгограда.
1.4. Зачисление детей из семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в первоочередном порядке в лагеря, организованные муниципальными образовательными организациями Волгограда, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), с освобождением от платы родителей (законных представителей) за пребывание детей в них.».
1.2.3. Подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Освобождение мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, и членов их семей, а также членов семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, от платы за посещение киносеансов в муниципальных учреждениях Волгограда и других культурных и досуговых мероприятий, проводимых на возмездной основе муниципальными учреждениями культуры Волгограда.».
1.3. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Установить, что:
к членам семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, имеющим право на получение дополнительных мер социальной поддержки, установленных пунктом 1 настоящего решения, относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, родители, лица, находящиеся на иждивении мобилизованного гражданина, гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, гражданина, выполняющего задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации;
к членам семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, имеющим право на получение дополнительных мер социальной поддержки, установленных пунктом 1 настоящего решения, относятся супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте          до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, родители, лица, находившиеся на иждивении гражданина, погибшего (умершего) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации.».
1.4. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные пунктом 1 настоящего решения, предоставляются:
семье мобилизованного гражданина – на срок мобилизации, увеличенный на 30 дней;
семье гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, – на срок его участия в специальной военной операции, увеличенный на 30 дней;
семье гражданина, выполняющего задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, – на срок выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, увеличенный на 30 дней;
семье гражданина, погибшего (умершего) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, – бессрочно.
Сроки, указанные в абзацах втором – четвертом настоящего пункта, продлеваются на период нахождения мобилизованного гражданина, гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, гражданина, выполняющего задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в больницах, госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на излечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации.».
1.5. Подпункт 3.1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Обеспечить получение мобилизованными гражданами, гражданами, принимающими участие в специальной военной операции, гражданами, выполняющими задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, и членами их семей, а также членами семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, дополнительных мер социальной поддержки, установленных пунктом 1 настоящего решения.».
2. Администрации Волгограда привести муниципальные правовые акты Волгограда в соответствие с настоящим решением в течение трех месяцев со дня его вступления в силу. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Волгоградской городской Думы Кузнецова Г.Ю.



	Председатель 
Волгоградской городской Думы

                                     В.В.Колесников
	Исполняющий полномочия 
главы Волгограда

Ш.Г.Тепшинов










[bookmark: _GoBack]
image1.wmf
 

 


oleObject1.bin


�












